



QUADRO SINTETICO CONSOLIDATO 2014 CONFRONTATO CON CONSOLIDATO 2013

I dati economici patrimoniali finanziari fondamentali

I dati economici

Conto economico consolidato del Gruppo	Esercizio 2014	%	Esercizio 2013	%	Delta 2014/2013	%
Ricavi operativi	246.552	100,0	296.128	100,0	-49.576	-16,7
Costi operativi	-216.014	-76,0	-258.488	-78,3	44.311	-19,1
Ebitda	30.538	12,4	37.640	12,7	-7.102	-18,9
Ammortamenti ed accantonamenti	-19.272	-5,5	-18.415	-4,3	-838	6,6
Ebit	11.266	4,6	19.225	6,5	-7.959	-41,4
Gestione finanziaria	-54	0,0	-646	-0,2	592	-91,6
Risultato ante imposte	11.212	4,5	18.579	6,3	-7.367	-39,7
Imposte sul reddito	-5.272	-2,1	-8.529	-2,9	3.257	-38,2
Utile netto dell'esercizio	5.940	2,4	10.050	3,4	-4.110	-40,9
di competenza del Gruppo	3.405		7.541		-4.136	-54,8
di competenza di terzi	2.535		2.509		26	1,0

I dati patrimoniali

Situazione patrimoniale e finanziaria consolidata del Gruppo	2014	%	2013	%	Delta 2014/2013	%
Attività non correnti	249.512	70,7	237.200	69,6	12.312	5,2
Attività correnti	103.636	29,3	103.807	30,4	-171	-0,2
Attivo	353.148	100,0	341.007	100,0	12.141	3,6
Patrimonio netto	203.022	57,5	188.800	55,4	14.222	7,5
Passività non correnti	71.295	20,2	74.553	21,9	-3.258	-4,4
Passività correnti	78.831	22,3	77.654	22,8	1.177	1,5
Patrimonio netto e Passivo	353.148	100,0	341.007	100,0	12.141	3,6

Il capitale investito

Capitale investito complessivo del Gruppo	2014	%	2013	%	Delta 2014/2013	%
Capitale immobilizzato	213.360	84,0	201.979	86,7	11.381	5,6
Capitale circolante	40.563	16,0	31.469	13,3	9.094	28,9
Capitale investito netto	253.923	100,0	233.448	100,0	20.475	8,8
Patrimonio netto del Gruppo	154.368	60,8	149.458	64,0	4.910	3,3
Patrimonio netto di terzi	48.654	19,2	39.342	16,9	9.312	23,7
Posizione finanziaria netta	50.901	20,0	44.648	19,1	6.253	14,0
Fonti di finanziamento	253.923	100,0	233.448	100,0	20.475	8,8

La posizione finanziaria

Posizione finanziaria netta complessiva del Gruppo	2014	%	2013	%	Delta 2014/2013	%
PFN corrente	-15.758	31,0	-5.318	11,9	-10.440	196,3
PFN non corrente	-35.143	69,0	-39.330	88,1	4.187	-10,6
PFN complessiva	-50.901	100,0	-44.648	100,0	-6.253	14,0
PFN / Patrimonio netto	0,25		0,24		0,01	4,2
PFN / Capitale investito netto	0,20		0,19		0,01	5,3
PFN / Ebitda	1,67		1,23		0,44	35,8

Indicatori di risultato finanziari

FINANZIAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI (Euro '000)		2014	2013
Margine primario di struttura	Differenza fra Mezzi propri e Attivo non corrente	-46.490	-48.400
Quoziente primario di struttura	Rapporto fra Mezzi propri e Attivo non corrente	0,81	0,80
Margine secondario di struttura	Differenza fra Mezzi propri + Passivo non corrente e Attivo non corrente	24.805	26.153
Quoziente secondario di struttura	Rapporto fra Mezzi propri + Passivo non corrente e Attivo non corrente	1,10	1,11

Indicatori di risultato finanziari

STRUTTURA DEI FINANZIAMENTI		2014	2013
Indebitamento complessivo	Rapporto fra Debito complessivo e Mezzi propri	0,74	0,81
Indebitamento finanziario	Rapporto fra Finanziamenti e Mezzi propri	0,27	0,27
Intensità dei finanziamenti	Rapporto fra Finanziamenti e Ricavi	0,22	0,17
Autonomia finanziaria	Rapporto fra Mezzi propri e Fonti totali	0,80	0,81
Copertura degli oneri finanziari	Rapporto fra Ebitda + gestione Finanziaria ed Oneri finanziari	32,75	32,82
Copertura dei finanziamenti	Rapporto fra Ebitda + gestione Finanziaria e Finanziamenti	0,56	0,72

Indicatori di risultato finanziari

SOLVIBILITA' (Euro '000)		2014	2013
Margine di disponibilità	Differenza fra Attivo corrente e Passivo corrente	24.805	26.153
Quoziente di disponibilità	Rapporto fra Attivo corrente e Passivo corrente	1,31	1,34
Margine di tesoreria	Differenza fra Attivo corrente liquidabile e Passivo corrente	22.558	24.538
Quoziente di tesoreria	Rapporto fra Attivo corrente liquidabile e Passivo corrente	1,29	1,32

Indicatori di redditività

INDICI DI REDDITIVITA'		2014	2013
Valore aggiunto per dipendente (Euro '000)	Rapporto fra Valore aggiunto e N. dipendenti f.t.e.	105,9	115,4
ROE netto	Rapporto fra Risultato netto e Mezzi propri	2,9%	5,3%
ROI operativo (RCI x ROS)	Rapporto fra Ebit e Capitale investito netto operativo	4,6%	8,5%
Rotazione Capitale Investito	Rapporto fra Ricavi e Capitale investito netto operativo	0,98	1,32
ROS operativo	Rapporto fra Ebit e Ricavi	4,6%	6,5%

Investimenti

Investimenti AEB

Investimenti del Gruppo	2014	%	2013	%
Gas metano	5.530	36,3	5.302	28,7
Energia elettrica	1.904	12,5	3.601	19,6
Lampade votive	34	0,2	66	0,4
Cogenerazione e teleriscaldamento	1.308	8,6	1.311	7,1
Fotovoltaico	23	0,2	227	1,2
Igiene Ambientale	1.078	7,1	2.845	15,5
Centro sportivo	0	0,0	21	0,1
Farmacie	1.004	6,6	293	1,6
Beni comuni, software, sedi e altro	1.228	8,1	1.725	9,4
Partecipazioni	3.111	20,4	3.023	16,4
Totale investimenti	15.220	100,0	18.414	100,0

Personale

Personale dipendente							
		2014	%	2013	%	Delta 2014/2013	Delta % 2014/2013
AEB	n.	38	6,7%	39	6,9%	-1	-2,6%
Gelsia	n.	109	19,3%	110	19,4%	-1	-0,9%
Gelsia Ambiente	n.	279	49,3%	278	49,1%	1	0,4%
Gelsia Reti	n.	140	24,7%	139	24,6%	1	0,7%
Totale Gruppo	n.	566	100,0%	566	100,0%	0	0,0%



Grazie per l'attenzione